Дело № 1-566/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток «01» ноября 2017 года

Первореченский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Сальникова С.А.

при секретарях - Дуденковой Ю.Б., Аветисян А.С.

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Владивостока Мамрак О.А. 

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката Ткачева С.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего: 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина России, имеющего высшее профессиональное образование, в браке не состоящего, сообщившего о фактических брачных отношениях, в которых имеет несовершеннолетнего ребенка, работающего: 

<

данные изъяты> - учредитель, имеющего заболевания, военнообязанного, несудимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ – 28.10.2014, находившегося под стражей и домашним арестом до 27.10.2015, под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №365-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, не позднее 27.08.2014 получил в распоряжение без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в 155074 бутылках, ёмкостью 0,5 литра каждая, алкогольную продукцию различного вида, с содержанием спирта в готовой продукции 40%, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а именно:

- 19835 бутылок водки «Золотой сноп», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 4847 бутылок водки «Золотой сноп особая», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 15780 бутылок водки «Сибирская охота», ёмкостью 0.5 литра каждая;

- 23488 бутылок водки «Сибирская береза», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 13564 бутылки водки «Океан Платиновая», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 3676 бутылок водки «Океан Оригинальная», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 29075 бутылок водки «Finskie ozera», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 15882 бутылки водки «Stolichnaya», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 20 бутылок водки «Питеинка», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 15520 бутылок водки «Питеинка люкс», ёмкостью 0,5 литра каждая;

- 13387 бутылок водки «Зеленая марка Кедровая», ёмкостью 0,5 литра каждая,

которая, согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 171 ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная о том, что указанная алкогольная продукция содержит федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а следовательно, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, является немаркированной, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. Владивостока, в период с 27.08.2014 по 24.09.2014 с целью последующего сбыта, организовал перевозку из г.Владикавказ в г. Владивосток вышеуказанной алкогольной продукции, используя компании - грузоотправители 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и транспортную компанию - перевозчик 

<

данные изъяты> не ставя в известность о своём преступном умысле руководителей и работников указанных компаний.

В период с 23.09.2014 по 03.10.2014 девять контейнеров с вышеуказанной алкогольной продукцией, оклеенной специальными федеральными марками, содержащими признаки подделки, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г. Владивостоку в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на территории контейнерных терминалов 

<

данные изъяты>», расположенных по 

<

адрес>.

В соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 28.01.2014 № 9 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с 01.08.2014 минимальная цена на водку с содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40%, для розничной продажи, составляет 220 рублей за 0,5 литра.

Таким образом, общая стоимость изъятой алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками, а следовательно, являющейся немаркированной, которую ФИО1 для последующего сбыта перевёз в г. Владивосток, составляет 34116280 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый поддержал своё ходатайство, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, о постановлении приговора в особом порядке производства. При этом, подсудимый показал, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №365-ФЗ) - ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления признает, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации со своим защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судопроизводства он осознает.

Суд, выслушав подсудимого, защитника, поддержавшего ходатайство в полном объёме, учитывая мнение государственного обвинителя, полагавшего возможным применение особого порядка принятия судебного решения, пришёл к выводу о возможности удовлетворения ходатайства подсудимого и о постановлении приговора в особом порядке судопроизводства.

Действия подсудимого квалифицированы органами следствия по п.«б» ч.4 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 365-ФЗ) - приобретение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу, что обстоятельства – место, время, способ - приобретения продукции органами следствия не установлены, в данной части обвинение не содержит сведений об объективной стороне этого деяния, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого по п.«б» ч.4 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 365-ФЗ) - перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенная в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного преступления, равно и как личность подсудимого, состояние его здоровья.

Суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства.

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств по ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины подсудимым, что свидетельствует о раскаянии, то, что он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в целом положительно характеризуется по месту жительства, привлечен к труду, положительно характеризуется по месту работы, имеет место жительства и регистрации, подсудимый не судим, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, суд учитывает, что подсудимый социализирован, имеет несовершеннолетнего ребенка.

Суд не приходит к выводу о наличии смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, за отсутствием доказательств данного обстоятельства, так как признание вины в предъявленном обвинении и заявление ходатайства об особом порядке постановления приговора не являются безусловными и бесспорными свидетельствами активного способствования раскрытию и расследованию преступления, не имелось мер и к изобличению иных участников преступления

Обстоятельств по ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание - судом не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, в том числе совокупностью смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. Не установлено судом также и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оценив совокупность вышеперечисленных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями общей части уголовного закона, суд пришел к убеждению о наличии оснований для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, исчисляя пределы наказания по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ 

Суд не находит возможным применить положения ст. 73 УК РФ – считать наказание условным, поскольку не приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, несмотря на положительные характеристики личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств. Суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а именно: совершение тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, общественная опасность которого состоит в разрушении единого правопорядка в сфере экономики, ослаблении установленной государством дисциплины, осуществлении экономической деятельности вне установленного порядка, то есть в связи с умышленным неисполнением обязанностей перед государством и гражданами в целом. Учитывает суд и фактические обстоятельства совершения и выявления преступления, а также в целом личность подсудимого и его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. 

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о возможности не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд не приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимого в соответствии со ст.53.1 УК РФ наказания в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы, суд не приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания надлежит назначить исправительную колонию общего режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания подсудимым в виде лишения свободы - не установлено. 

В наказание в виде лишения свободы следует зачесть срок содержания под стражей и домашнего ареста в качестве меры пресечения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в силу: 

- документы и их копии, компакт-диски – надлежит оставить в деле на срок его хранения;

- системный блок, жесткий диск, телефон «Нокиа» - надлежит оставить в распоряжении ФИО11

- телефоны iPhone 4S и iPhone 5 – надлежит возвратить ФИО1;

- специальные марки, крышки с марками, листы бумаги, тетради, блокноты, ежедневники – надлежит уничтожить;

- водку «Золотой сноп», в количестве 992 коробки, в которых находится 19835 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Питеинка люкс», в количестве 17 коробок, в которых находится 340 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Сибирская охота», в количестве 1052 коробки, в которых находится 15780 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Золотой сноп особая», в количестве 323 коробки, в которых находится 4847 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Питеинка люкс», в количестве 759 коробок, в которых находится 15180 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Питеинка», в количестве 1 коробки, в которой находится 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Сибирская береза», в количестве 1226 коробок, в которых находится 23488 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Finskie ozera», в количестве 872 коробок, в которых находится 13080 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Finskie ozera», в количестве 734 коробки, в которых находится 14675 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Finskie ozera», в количестве 66 коробок, в которых находится 1320 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Stolichnaya», в количестве 794 коробки, в которых находится 15882 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Зеленая марка Кедровая», в количестве 1116 коробок, в которых находится 13387 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Океан Платиновая», в количестве 679 коробок, в которых находится 13564 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, 

водку «Океан Оригинальная», в количестве 183 коробки, в которых находится 3676 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, 

которая хранится на территории 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> – надлежит конфисковать в доход государства.

Меры в обеспечение иска и возможной конфискации в виде ареста имущества, денег на счете и долей в уставном капитале компаний с запретом внесения изменений в ЕГРЮЛ данных компаний – по вступлении приговора в законную силу надлежит отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №365-ФЗ), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с даты приговора – с 01.11.2017.

Зачесть в наказание срок содержания под стражей и домашнего ареста с момента задержания – с 28.10.2014 по 27.10.2015 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде – изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю, после чего этапировать по месту отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в силу: 

- документы и их копии, компакт-диски – оставить в деле на срок его хранения;

- системный блок, жесткий диск, телефон «Нокиа» - оставить в распоряжении ФИО13

- телефоны iPhone 4S и iPhone 5 – возвратить ФИО1;

- специальные марки, крышки с марками, листы бумаги, тетради, блокноты, ежедневники – уничтожить;

- водку «Золотой сноп», в количестве 992 коробки, в которых находится 19835 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Питеинка люкс», в количестве 17 коробок, в которых находится 340 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Сибирская охота», в количестве 1052 коробки, в которых находится 15780 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Золотой сноп особая», в количестве 323 коробки, в которых находится 4847 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Питеинка люкс», в количестве 759 коробок, в которых находится 15180 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Питеинка», в количестве 1 коробки, в которой находится 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Сибирская береза», в количестве 1226 коробок, в которых находится 23488 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Finskie ozera», в количестве 872 коробок, в которых находится 13080 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Finskie ozera», в количестве 734 коробки, в которых находится 14675 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Finskie ozera», в количестве 66 коробок, в которых находится 1320 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Stolichnaya», в количестве 794 коробки, в которых находится 15882 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Зеленая марка Кедровая», в количестве 1116 коробок, в которых находится 13387 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Океан Платиновая», в количестве 679 коробок, в которых находится 13564 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, водку «Океан Оригинальная», в количестве 183 коробки, в которых находится 3676 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, которая хранится на территории 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> – конфисковать в доход государства.

Аресты: 

- арест на земельный участок, кадастровый №, площадью 2 500 кв. м, назначение объекта-земли населенных пунктов, для строительства индивидуального жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: участок находится примерно в 470 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Приморский край, административный городской округ ЗАТО Большой Камень, 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО1, с запретом Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Приморскому краю осуществлять любые регистрационные операции с указанным имуществом; 

- арест на 

<

адрес> в 

<

адрес> края, кадастровый №, площадью 86,5 кв. м, назначение объекта - жилое, принадлежащую на праве собственности ФИО1, с запретом Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Приморскому краю осуществлять любые регистрационные операции с указанным имуществом; 

- арест на трёхкомнатную 

<

адрес> (Бухта Емар) в 

<

адрес> края, кадастровый №, площадью 124,1 кв. м, назначение объекта - жилое, принадлежащую на праве собственности ФИО1, с запретом Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Приморскому краю осуществлять любые регистрационные операции с указанным имуществом;

- арест на нежилые помещения в здании (лит.2), кадастровый №, площадью 223 кв. м, назначение объекта - торговое, склад, расположенные по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие на праве собственности ФИО1, с запретом Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Приморскому краю осуществлять любые регистрационные операции с указанным имуществом;

- арест на денежные средства в сумме 17561 рубль 54 копейки, находящиеся на счёте ФИО1 № в АО «Альфа-банк», с прекращением операций по данному счёту; 

<

данные изъяты> 

- по вступлении приговора в законную силу – снять.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первореченский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данный приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: